
Numero 2488 Reg. Determinazioni

Registrato in data 28/10/2022

AMBIENTE
Rifiuti

Dirigente: SARA MAZZA

OGGETTO
RIESAME,  MEDIANTE  VERIFICA  DELL'APPLICAZIONE  DELLE  BATCS  WT, 
DELL'AUTORIZZAZIONE  INTEGRATA  AMBIENTALE  (IPPC)  RILASCIATA  DALLA 
REGIONE LOMBARDIA A ECORETRAS S.R.L., CON DECRETO N. 12737 DEL 29/10/2007 
MODIFICATO  ED  INTEGRATO  CON  DECRETO  N.  9209  DEL  21/08/2008  E  CON 
DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI  DELLA PROVINCIA N. 655 DEL 26/03/2014 E N.  56 
DEL 17/01/2020 PER L'INSTALLAZIONE SITA IN SOTTO IL MONTE GIOVANNI XXIII° 
VIA  ANDITO  BEDESCO  N.  14/16  NELLE  MORE  DEL  RIESAME  COMPLETO  (CON 
VALENZA DI RINNOVO) DELL'AUTORIZZAZIONE.

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



IL DIRIGENTE DOTT. ING. SARA MAZZA

IN ESECUZIONE del Decreto del Presidente n. 259 del 12/11/2021 con il quale è stato attribuito 
alla sottoscritta l’incarico dirigenziale del Settore Ambiente, a decorrere dal 16/11/2021 e sino al 
15/11/2024;

VISTI:
 il  D.Lgs. 18 Febbraio 2005 n. 59 “Attuazione integrale della direttiva 96/61/CE relativa alla 

prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento”,
 il  D.Lgs.128  del  29/06/2010,  entrato  in  vigore  il  26/082010,  con  il  quale  la  disciplina 

dell'autorizzazione integrata ambientale (IPPC) è stata introdotta all'interno del D.Lgs.152/2006 
(Parte seconda) e di conseguenza è stato abrogato il D. Lgs 18 febbraio 2005, n. 59;

 il D.Lgs.46/2014;

VISTA la Legge Regionale n 24/2006 - “Norme per la prevenzione e la riduzione delle emissioni in 
atmosfera a tutela della salute e dell’ambiente”- come modificata dalla Legge Regionale n 12/2007, 
la quale stabilisce tra l’altro che:
 art 8 comma 2: “la provincia è l'autorità competente al rilascio, al rinnovo e al riesame della  

autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  e  della  autorizzazione  integrata  ambientale,  con  
esclusione delle autorizzazioni relative agli impianti di incenerimento di rifiuti di competenza  
regionale ai sensi dell'articolo 17, comma 1, della L.R. n. 26/2003…(omissis)…”;

 art.  30 comma 6:  “le  province  esercitano le  funzioni  amministrative  relative  al  rilascio,  al  
rinnovo e al riesame delle autorizzazioni ambientali,  di cui all'articolo 8, comma 2, con le  
seguenti  decorrenze:… (omissis)… b) dal  1°  gennaio 2008, relativamente  all'autorizzazione  
integrata  ambientale;  b-bis)  dal  1° gennaio 2009 relativamente  all’autorizzazione integrata  
ambientale di cui all’allegato 1, punto 5.4, del D.Lgs. 18 febbraio 2005, n. 59”;

RICHIAMATO  il  Decreto  n.  12737  del  29/10/2007,  modificato  con  Decreto  n.  9209  del 
21/08/2008, con il quale la Regione Lombardia ha rilasciato l’Autorizzazione Integrata Ambientale 
ai sensi del D.Lgs. 18 febbraio 2005, n. 59 a ECORETRAS S.r.l. per l’impianto in comune di Sotto 
il  Monte  Giovanni  XXIII°,  Via  Andito  Bedesco,  n.  14/16, successivamente  modificata  dalla 
Provincia  di  Bergamo  con  Determinazioni  Dirigenziali  n.  655  del  26/03/2014  e  n.  56  del 
17/01/2020;

DATO ATTO CHE:
 ECORETRAS S.r.l.,  con nota datata 26/04/2013 (agli atti provinciali  con prot. n. 43685 del 

29/04/2013) integrata con nota prot. n. 51552 del 22/05/2013, aveva richiesto ai sensi dell’art. 
29-octies  del D.Lgs.  152/2006 il  rinnovo dell’Autorizzazione Integrata Ambientale  rilasciata 
dalla Regione Lombardia per l'insediamento di Sotto il Monte Giovanni XXIII° con Decreto 
Regionale n. 12737 del 29/10/2007 e s.m.i.;

 in seguito alla pubblicazione sulla GUUE della Decisione di esecuzione (UE) 2018/1147 della 
Commissione  del  10  agosto  2018,  che  ha  stabilito  le  conclusioni  sulle  migliori  tecniche 
disponibili  (BAT)  per  il  trattamento  dei  rifiuti,  e  all’emanazione  delle  linee  di  indirizzo  in 
merito, approvate dalla Regione Lombardia con d.g.r. 20 luglio 2020 - n. XI/3398, il Servizio 
AIA della Provincia di Bergamo, con nota prot. n. 37761 del 28/06/2021:
- ha  comunicato  di  ritenere  opportuno  che  il  procedimento  di  rinnovo  già  avviato  fosse 

integrato con il riesame dell’autorizzazione alla luce delle conclusioni sulle migliori tecniche 
disponibili  (BAT)  per  il  trattamento  dei  rifiuti  ai  sensi  della  direttiva  2010/75/UE  del 
Parlamento europeo e del Consiglio relative alle emissioni industriali, dando quindi avvio al 
procedimento del riesame integrativo del procedimento di rinnovo;

- ha  chiesto  alla  Ditta  di  presentare/aggiornare  tutta  la  documentazione  e  le  informazioni 
necessarie ai fini del riesame delle condizioni di autorizzazione, come previsto dallo stesso 
comma 5 dell’art. 29-octies del D.Lgs. 152/2006;



 la Ditta, con nota datata 24/09/2021 (in atti provinciali al prot. n. 54612 del 27/09/2021), ha 
trasmesso informazioni integrative e chiesto di coinvolgere il  CONOU nella Conferenza dei 
Servizi per il riesame dell’AIA, ai fini dell’espressione del parere di competenza in merito alle 
modalità di gestione dei rifiuti pericolosi costituiti da oli minerali esausti ed emulsioni oleose;

 il Servizio AIA della Provincia di Bergamo, con nota prot. n. 62655 del 05/11/2021, ha dato 
evidenza  dell’avvenuto  ricevimento  delle  informazioni  trasmesse  dalla  Ditta  in  modo  da 
consentire la partecipazione del pubblico al procedimento;

 il  Servizio  AIA  della  Provincia  di  Bergamo,  con  nota  prot.  n.  62662  del  05/11/2021,  ha 
comunicato al CONOU il titolo ad intervenire nel procedimento;

 con nota datata 06/12/2021 (in atti provinciali in data 07/12/2021 prot. n. 69738) il CONOU ha 
trasmesso le proprie osservazioni;

 il Servizio AIA della Provincia di Bergamo, con nota prot. n. 33437 del 08/06/2022, ha quindi 
convocato una seduta della Conferenza dei Servizi decisoria per il 20/06/2022.  Con la stessa 
nota  ha  comunicato  l’intenzione  di  acquisire  il  parere  di  ARPA  in  merito  al  Piano  di 
Monitoraggio e Controllo proposto dall’Azienda, come previsto dal comma 6 dell’art. 29-quater 
del D.Lgs.152/2006;

 la Conferenza dei Servizi in data 20/06/2022, come risulta dal relativo verbale:
I. ha invitato la Ditta ad integrare la richiesta di modifica, indicando i parametri di massima 

delle sostanze indesiderate nei rifiuti da miscelare in relazione ai successivi utilizza di ogni 
singola miscela. La Ditta si è impegnata a trasmettere quanto richiesto entro il 30/07/2022;

II. ha chiesto alla Ditta di aggiornare l’elaborato grafico di riferimento “Planimetria generale  
dello stabilimento, con destinazione d’uso delle aree interne del complesso suddivise per  
attività IPPC e accessori”, con indicazione del limite dalla fascia di rispetto del reticolo 
idrico presente a confine dell’installazione e delle strutture/aree interessate dalla medesima 
fascia, riservandosi ulteriori approfondimenti all’acquisizione dell’elaborato aggiornato;

III. dopo approfondita discussione, ha effettuato e concluso con esito positivo la valutazione 
dell’adeguatezza dell’impianto alle BATC WT BAT, intravedendo spazi di miglioramento 
da attuarsi con le seguenti tempistiche:
- entro 31/07/2022, trasmettere l’elaborato grafico di riferimento “Planimetria generale  

dello stabilimento, con destinazione d’uso delle aree interne del complesso suddivise  
per  attività  IPPC e  accessori”  con  indicazione  dei  limiti quantitativi  dei  depositi 
autorizzati dal Comando dei Vigili del Fuoco nel vigente CPI (a);

- entro  17/08/2022,  implementare  la  procedura  per  la  movimentazione  ed  il 
trasferimento dei rifiuti con le indicazioni contenute nella BAT 5;

- entro 31/10/2022, implementare  un sistema di tracciabilità e un inventario dei rifiuti 
che  contenga  tutte  le  informazioni acquisite  nel  corso  delle  procedure  di 
preaccettazione, accettazione, deposito, trasferimento fuori del sito dei rifiuti;

- entro31/10/2022, adeguare il protocollo di gestione rifiuti prevedendo:
o l’aggiornamento con le informazioni fornite nel corso della Conferenza dei Servizi 

(BAT 2 lettere a, c ed e /BAT 13 verifica preventiva disponibilità degli impianti di 
destinazione per i rifiuti odorigeni);

o l’indicazione dei criteri in base ai quali collocare le diverse tipologie di rifiuto nelle 
aree di stoccaggio indicando tutte le possibili incompatibilità conosciute in base alle 
caratteristiche chimico fisiche e classi di pericolosità dei rifiuti di norma stoccati 
presso l’impianto (considerando i dati storici);

IV. ha deciso che la Provincia  di Bergamo avrebbe aggiornato provvisoriamente l’Allegato 
Tecnico dell’A.I.A. vigente rilasciata alla Ditta:

- sostituendo il  paragrafo  D. QUADRO INTEGRATO d.1 Applicazione  delle  BAT con 
l’analisi effettuata nel corso della conferenza;

- aggiornando  il  paragrafo  F  PIANO  DI  MONITORAGGIO come  da  indicazioni 
formulate nel parere di ARPA;

- aggiornando  il paragrafo  E QUADRO PRESCRITTIVO E.2 Acqua come da parere di 
Uniacque S.p.A. trasmesso da ATO;

V. ha deciso, considerata la necessità di condurre ulteriori approfondimenti in merito:



- alla richiesta di modifica degli schemi di miscelazione formulata dalla Ditta;
- alla  vincolistica  presente  sull’area  ove  risulta  localizzata  l’installazione  come 

evidenziata dal certificato di assenza vincoli 20/06/2022 del Comune di Sotto il Monte 
Giovanni XXIII,

che  la  Provincia  avrebbe  riconvocato  la  Conferenza  dei  Servizi  in  data  successiva 
all’acquisizione della documentazione richiesta alla Ditta, estendendo la convocazione al 
Servizio Paesaggio Ambiente Ufficio gestione del paesaggio in considerazione dei vincoli 
emergenti dal certificato comunale;

 nel corso della Conferenza dei Servizi la Ditta si è impegnata a:
- rispettare a partire dal 17/08/2022 il nuovo Piano di Monitoraggio stabilito e le prescrizioni 

stabilite nel corso della Conferenza, come riportati nel verbale della conferenza, anche se 
entro tale data non avesse ricevuto copia dell’autorizzazione aggiornata;

- trasmettere  entro  31/07/2022  documentazione  amministrativa  ed  entro  il  31/10/2022 
evidenza circa il posizionamento della nuova cartellonistica delle aree richiesta a seguito 
della verifica ispettiva di ARPA Marzo 2022;

 con nota datata 28/07/2022 (pervenuta in atti provinciali al prot. n. 44275 del 01/08/2022) la 
Ditta ha trasmesso documentazione integrativa;

CONSIDERATO  che  Regione  Lombardia,  con  nota  in  atti  provinciali  al  prot.  n.  37540  del 
29/06/2022,  ha  inviato  alcune  indicazioni  sui  procedimenti  di  riesame  delle  A.I.A.  per 
l’applicazione della Decisione di esecuzione (UE) 2018/1147/UE sulle BAT per il trattamento dei 
rifiuti in esito al tavolo di coordinamento del 17/05/2022. Tenuto conto dell’esperienza ministeriale, 
Regione  ha  ritenuto  possibile  effettuare  i  riesami  delle  A.I.A.  del  comparto  rifiuti,  finalizzati 
all’aggiornamento delle autorizzazioni in essere mediante verifica e applicazione delle BATCs WT, 
fermo restando l’obbligo di demandare a successivi procedimenti  il  vero e proprio momento di 
riesame complessivo con valenza di rinnovo al fine di adempiere alle disposizioni comunitarie e 
nazionali di riferimento. Tale modalità ha l’obiettivo di rispettare il termine del 17 agosto 2022 e 
dare  priorità  all’applicazione  delle  Migliori  Tecniche  Disponibili  per  la  riduzione  degli  impatti 
emissivi delle installazioni, prevedendo o aggiornando – se del caso - le relative prescrizioni;

RITENUTO opportuno, come anche indicato da Regione Lombardia con la nota in atti provinciali 
al  prot.  37540 del  29/06/2022 sopra richiamata,  recepire  il  riesame effettuato  mediante verifica 
dell’applicazione delle BATCs WT, l’A.I.A. rilasciata dalla Regione Lombardia a ECORETRAS 
S.r.l.,  con  Decreto  n.  12737  del  29/10/2007  s.m.i.,  integrando  il  relativo  Allegato  Tecnico  in 
coerenza con quanto deciso dalla Conferenza dei Servizi del 20/06/2022, nelle more del riesame 
complessivo con valenza di rinnovo dell’autorizzazione;

VISTO  l’Allegato  Tecnico  al  presente  atto,  redatto  dagli  Uffici  provinciali  ad  integrazione 
dell’A.I.A. già rilasciata alla Ditta, che recepisce quanto deciso dalla Conferenza dei Servizi del 
20/06/2022;

RITENUTA propria la competenza,  ai sensi dell'art.  51 dello Statuto Provinciale approvato con 
deliberazione n.1 del 5 marzo 2015 della Assemblea dei Sindaci, nonché dell’art. 107 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 all’emanazione del presente provvedimento.

DETERMINA

1. di integrare, per le ragioni illustrate in premessa, come riportato nell’allegata Scheda Tecnica, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l’Allegato Tecnico all’Autorizzazione 
Integrata Ambientale rilasciata dalla Regione Lombardia a ECORETRAS S.r.l. per l’impianto in 
comune di Sotto il Monte Giovanni XXIII°, Via Andito Bedesco n. 14/16, con Decreto n. 12737 
del  29/10/2007  e  s.m.i.,  in  recepimento  del  riesame  effettuato  mediante  verifica  dell’ 
applicazione delle BATCs WT in coerenza con quanto deciso dalla Conferenza dei Servizi del 



20/06/2022, al fine di adempiere alle disposizioni comunitarie e nazionali di riferimento, nelle 
more del riesame complessivo con valenza di rinnovo dell’autorizzazione;

2. di confermare integralmente,  per quanto non modificato dal presente atto, le disposizioni del 
Decreto  AIA  Regionale  n.  12737  del  29/10/2007,  modificato  con  Decreto  n.  9209  del 
21/08/2008 e con Determinazioni Dirigenziali della Provincia di Bergamo n. 655 del 26/03/2014 
e n. 56 del 17/01/2020;

3. di disporre la notifica del presente provvedimento, da conservarsi presso l’impianto, al Soggetto 
interessato;

4. di disporre che l’efficacia del presente provvedimento decorra dalla data di ricevimento dello 
stesso da parte della Ditta;

5. di trasmettere il presente provvedimento alla ditta ECORETRAS S.r.l., al Comune di Sotto il 
Monte, ad ARPA – Dipartimento di Bergamo, ad ATS Bergamo, ad ATO, a UNIACQUE S.p.A, 
al Comune di Terno d’Isola, al Comando dei Vigili Del Fuoco ed al CONOU;

6. di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90, contro il presente provvedimento, potrà 
essere  presentato  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  entro  60 
(sessanta) giorni dalla data di notifica dello stesso, o ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla suddetta data di notifica.

Allegato Tecnico

IL DIRIGENTE
Dott. Ing. Sara Mazza  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
DPR 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e norme collegate


	DETERMINA
	IL DIRIGENTE

